documento de identificação pessoal e comprovante de residência, além dos documento de 

atendimento médico. 

Diante de todas as provas que foram acostadas, a Ré reconheceu a invalidez 

que acometeu a parte Requerente, tanto é que efetuou o pagamento pelos danos sofridos 

no valor de R$ 5.568,75 (cinco mil e quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco 

centavos) como se atesta do relatório do processo administrativo do seguro DPVAT n. 

3170433173 em anexo, em dissonância com a legislação que regula matéria, qual seja, o art. 

3º, inciso II da lei Federal n.º 6.194/74, a qual determina o pagamento do valor de 

indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nesse norte, encontra-se claro que a Ré, não respeitou os ditames legais que 

regem a matéria, devendo então, haver controle jurisdicional sobre sua atividade, e 

determinação judicial para que efetue o pagamento dos valores retidos indevidamente.

[...]

DAS QUESTÕES A SEREM DIRIMIDAS 

a) Da controvérsia instaurada. 
A controvérsia que lastreia a celeuma se refere ao valor do seguro não 
integralmente pago como determina a lei Federal n.º 6.194/74, visto que foi 
efetuado o pagamento no valor de R$ 5.568,75 (cinco mil e quinhentos e sessenta e 
oito reais e setenta e cinco centavos) quando nesses casos a legislação determina o 
pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

b) Parte do corpo afetada 
Conforme o Boletim de Ocorrência em anexo, a parte do corpo afetada que deveria 
ser objeto de pagamento integral da indenização foi EM PUNHO ESQUERDO, 
FRATURA EM JOELHO ESQUERDO, BEM COMO ESCORIAÇÕES 
GENERALIZADAS POR TODO O CORPO, SENDO INCLUSIVE

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Nota-se com claridade solar, que a parte Requerente fazia jus a uma 

indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) conforme descrição da 

lei, o que não ocorreu, devendo a Ré, efetuar o pagamento do valor residual, não pago e 

retido indevidamente.. 

6. DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA . 

Ao falar no instituto da inversão do ônus da prova, estará se reputando aos

[...]

seja já na audiência de conciliação efetuada pericia judicial, para fins de dirimir a 

demanda, mesmo porque é notório e conhecido que a parte contrária não compõe 

sem a pericia judicial devida; 

3. Seja condenada a Ré ao pagamento do valor de R$ 7.931,25 (sete mil 

e novecentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), referente a diferença securitária 

devida e não paga pela Ré, acrescida dos juros legais e correção monetária; 

4. Determinação para que a Ré que apresente nos autos, os 

documentos abaixo listados, forte no art. 396 c/c 397 do CPC, podendo, em caso da não